

Datum  
2014-10-15Vår beteckning  
Dnr 04837-2014

Er beteckning

A2014/3522/A

Arbetsmarknadsdepartementet

103 33 Stockholm

## Höjd inkomstrelaterad ersättning i arbetslöshetsförsäkringen

Försäkringskassan har anmodats att yttra sig angående regeringens promemoria om höjd inkomstrelaterad ersättning i arbetslöshetsförsäkringen.

I promemorian görs bedömningen att förslagen om att höja det högsta beloppet som lämnas i form av hel sjukpenning till personer som har varit arbetslösa innebär en förhöjd avgift för sjukförsäkringen under nästkommande år med 246 miljoner kronor och de närmast kommande åren med ca 400 miljoner kr årligen. Lagen föreslås träda ikraft den 1 maj 2015.

Försäkringskassan har inget att invända i sak. Det är bra för administrationen att det bara finns ett högsta sjukpenningbelopp och att det gäller även för en försäkrad som blir arbetslös under pågående sjukpenningperiod. Vidare är det positivt för sjukpenning att inga övergångsbestämmelser införs. Det vore dock bra med ett förtydligande om regeringen i ett senare skede avser att ta med övergångsbestämmelser i förordningen om aktivitetsstöd eller inte.

I inkomstbortfallsförsäkringen i arbetslöshetsförsäkringen införs två olika tak. Detta får påverkan på ersättningen för de som har aktivitetsstöd. Försäkringskassan har dock svårt att uttala sig om detta, eftersom att det underlag som vi fått del av i princip inte tar upp förändringar gällande aktivitetsstödet.

Det vi kan se av förslagen är dock att försäkrade med aktivitetsstöd kommer också att kunna få två olika belopp på en och samma ersättningsnivå (80-procentsnivån), jämfört med ett belopp i enligt dagens regelverk. Förslaget innebär alltså att det blir mer oklarheter för dessa försäkrade när det gäller att förutse den ersättning man har rätt till vilket möjligen kan skapa en del oklarheter när det gäller att förutse rätt ersättningsnivå. Denna olägenhet bör vägas mot det positiva för den enskilde som höjda belopp innebär.

I promemorian görs skattningar av utgiftsökningar för staten när det gäller sjukförsäkringen. Försäkringskassan har på den korta tiden för remissen inte grundligt hunnit analysera konsekvenserna men gör bedömningen att utgiftsökningarna i försäkringen förefaller rimliga.

Beskrivningen av när en person har aktivitetsstöd (tredje stycket på sid 5 i promemorian) är inte fullständig. Det skulle bli tydligare om man förtydligade

Postadress  
103 51 StockholmE-post  
huvudkontoret@forsakringskassan.seBesöksadress  
LM Ericssons väg 30, HägerstenInternetadress  
www.forsakringskassan.seTelefon  
08-786 90 00Telefax  
08-411 27 89Org.nr  
202100-5521

Datum  
2014-10-15Vår beteckning  
Dnr 04837-2014

att det är ett exempel. I fotnoten finns en beskrivning av vad som gäller för deltagare i programmet jobbgaranti för ungdomar. Det som står är rätt, men det gäller även deltagare i andra program.

### **Ikraftträdandet och förändringar av Försäkringskassans IT-system**

Försäkringskassan vill framhålla vikten av att ikraftträdandet anpassas så att Försäkringskassan kan tillämpa de nya reglerna på ett rättssäkert sätt. För en trygg implementering krävs att Försäkringskassans IT-stöd hinner justeras till de nya reglerna.

Ändringen för aktivitetsstöd innebär att nya förutsättningar att meddela föreskrifter om dagpenningens storlek kan meddelas snabbare och utan att lagen ändras. Vi vill poängtera vikten av att Försäkringskassan får vetskap om planerade ändringar i ett så tidigt skede som möjligt för att ha möjlighet att anpassa IT-stöd med mera på ett rättssäkert sätt.

Förändringen när det gäller högsta sjukpenningbeloppet till en arbetslös försäkrad kan vara möjlig att genomföra till 1 maj 2015.

Försäkringskassan har dock mycket svårt att möta upp till den tänkta tidpunkten 1 maj 2015 för införandet av lagändringen när det gäller aktivitetsstödet. Försäkringskassans bedömning är att ett genomförande av den nu aktuella reformen i det befintliga IT-stödet inte är tekniskt möjligt.

Den främsta orsaken är att det IT-stöd som idag används i handläggningen av aktivitetsstöd och utvecklingsersättning är gammalt och det saknas verktyg och möjligheter att underhålla och förändra i det befintliga IT-stödet. Försäkringskassan vill vara mycket tydlig med att det inte är tekniskt möjligt eller rättsäkert att föra in lagförslaget i dagens gamla IT-stöd.

På denna mycket korta remisstid har det tyvärr inte varit möjligt för Försäkringskassan att mer detaljerat kunna beräkna vilka kostnader ett genomförande av reformen innebär. Vi ber därför att få återkomma i annan form med uppgifter om möjlig genomförandetidpunkt samt kostnader för IT-utveckling. Försäkringskassan ser 1 januari 2016 som möjligt ikraftträdande för den ändring som rör aktivitetsstödet. Tidpunkten för genomförande är naturligtvis beroende på utformningen av förslaget.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Dan Eliasson i närvaro av avdelningschef Laura Hartman, verksamhetsområdeschef Jan Larsson och analytiker Hans Goine, den senare som föredragande.

  
Dan Eliasson  
Hans Goine